AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÕES, na forma da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento de quantos possam se interessar, que,
na data, horário e local abaixo informado, fará realizar li-
citação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS para con-
tratação, por empreitada global sob o regime de execução
indireta, de empresa para reconstrução de meio-fio com
sarjeta e de sarjeta, conforme Memorial Descritivo, Pro-
jetos, Planilhas, todos anexos, atendendo solicitação da
Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos
de Alcinópolis.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS –
SALA DE REUNIÕES.
NA RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO –
ALCINÓPOLIS-MS.

DIA: 06/06/2019.
HORA: 08h00min – oito horas (MS).

O Instrumento Convocatório e seus Anexos poderão ser

retirados no Departamento de Licitações, no endereço,
Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, na cidade de Alcinó-
polis-MS, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00 (MS), ou por meio do sítio eletrôni-
co da Prefeitura Municipal, através do endereço eletrônico,
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Os documentos que integram o Edital serão disponibiliza-
dos somente em mídia digital a serem retirados no Depar-
tamento de Licitações, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das
07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), devendo a
interessada, devendo fornecer CD/DVD para extração de
cópias, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis - MS, 20 de maio de 2019.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA CPL

Alcinópolis-MS, 10 de Maio  de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e

tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual
foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Munici-
pal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores serviços
e manutenção da iluminação pública, conforme descrito no
Termo de Referência, atendendo solicitação da Secretaria
Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos, no valor de
R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO 084/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/2019.
CONTRATADA: TAISA GRASIELE MORAIS
CNPJ: 20.260.941/0001-74
VALOR: R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais).

DOAL
DIÁRIO OFICIAL DE ALCINÓPOLIS - MS

ANO I - EDIÇÃO Nº 69    ALCINÓPOLIS-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2019   PÁGINA  01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal
Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita
Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planeja-
mento e Finanças
Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde
Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto
Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços
Públicos
Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social
José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Bruna Barbosa

PODER LEGISLATIVO

Presidente
Marcos Antonio dos Reis
Vice-Presidente
Valdeci Passarinho
1ª Secretária
Cintia Lima
2º Secretário
Valter Roniz Dias de Souza
Vereador
Alcir do Escritório
Vereador
Ângelo do Nicola
Vereador
Ênio Queiróz
Vereador
Weliton Guimarães
Vereador
Nivaldo Nunes

LICITAÇÃO

Poder Executivo Municipal........................................
Licitação.........................................................01 a 07

.............Esta edição completa do DOAL é composta de 07 páginas..............

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633
Centro

CEP.: 79530-000
Fone: (67) 3260-1127/3260-1187

E-mail: diariooficial_pma@hotmail.
com

Visite o Diário Oficial da Internet:
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis-MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos dos Poder Exe-
cutivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ano I - DOAL Edição nº 69                                        Alcinópolis, quarta-feira, 22 de maio de 2019                                                               Página  02

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito do Município de Alcinópolis

Alcinópolis-MS, 20 de Maio de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e
tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual
foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Muni-
cipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa
de Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores para
a aquisição de canecas de inox personalizadas, atendendo
solicitação do Fundo Municipal de Meio Ambiente, no valor
de R$ 4.048,00 (Quatro mil e quarenta e oito reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO 090/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2019.
CONTRATADA: ALLURY COMÉRCIO DE PRODUTOS PRO-
MOCIONAIS EIRELI
CNPJ: 12.384.157/0001-47
VALOR: R$ 4.048,00 (Quatro mil e quarenta e oito reais).

BRUNA BARBOSA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E TURISMO

Alcinópolis-MS, 20 de Maio  de 2019.
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e
tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual
foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Muni-
cipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa
de Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores para
aquisição de toalhas de roupas de rosto, em solicitação da
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto, no
valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO 091/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 041/2019.
CONTRATADA: RS TARRAFAO DEZ LTDA
CNPJ: 11.258.682/0001-53
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais ).

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito do Município de Alcinópolis

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 027/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2019.

EMPRESA VENCEDORA: EDIVALDO CLAUDINO DA SILVA
CNPJ: 27.546.051/0001-70, no valor de R$ 177.000,00
(Cento e setenta e sete mil  reais ).

Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa para adminis-
tração Pública, objetivando          Contratação de empresa
para a prestação de serviços de carpintaria, para atender
a Secretaria de Viação, Obras e Serviços Público consoante
este EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independente-
mente de transcrição ou anexação.

Alcinópolis - MS, 15 de Maio de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, através do
prefeito municipal, senhor Dalmy Crisostomo da Silva,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, re-
solve:
A
  D
    J
     U
       D
         I
          C
            A
            R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43,
da Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas al-
terações posteriores e Lei N° 10.520/2002, a (s) propos-
ta(s) da(s) empresa(s): EDIVALDO CLAUDINO DA SILVA
- CNPJ: 27.546.051/0001-70, no valor de R$ 177.000,00
(Cento e setenta e sete mil reais),declarada(s) vencedo-
ra(s) do certame licitatório, na modalidade de Pregão Nº.
027/2019, para contratação de empresa  especializada em
serviços de  carpintaria , em atendimento a solicitação da
secretaria de Viação, Obras e Serviços Publico.

ALCINÓPOLIS-MS, 15 de  Maio   de 2019.

 DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

EXTRATO - I TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 83/2018

Processo Administrativo nº 43/2018 – Pregão Presencial
nº 20/2018

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CLARICE FERREIRA CAMPOS-ME

OBJETO:
“A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato original pelo
período de 12 (doze) meses, compreendido entre 15 de
maio de 2019 a 14 de maio de 2020, nos termos da Lei
8.666/93.

Parágrafo Único. Por força do presente Termo Aditivo há um
aumento no valor global da contratação (R$ 102.250,00)
que passa a ser de R$204.500,00 (duzentos e quatro mil
e quinhentos reais).”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por
Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no men-
cionado contrato, para a obtenção de preços e condições
mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Con-
trato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 10.05.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e CLARICE FER-

Ano I - DOAL Edição nº 69                                        Alcinópolis, quarta-feira, 22 de maio de 2019                                                               Página  03

REIRA CAMPOS-ME.

Alcinópolis – MS, 10 de maio de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

T E R M O    D E    H O M O L O G A Ç Ã O

Pag.  1

201981 \ PREGÃO PRESENCIALPROCESSO Nº Nº 27 \ 2019

Objeto:

Relação dos Ganhadores Homologados: Total
EDIVALDO CLAUDINO DA SILVA EIRELI-ME02915 R$ 177.000,00

Alcinópolis- MS,

_________________________________________
DALMY CRISOSTOMO DA SILVA

Prefeito Municipal

16 de Maio de 2019

Ano I - DOAL Edição nº 69                                        Alcinópolis, quarta-feira, 22 de maio de 2019                                                               Página  04

 04336 - NEULY THIELE ARQUITETURA EIRELI-ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 15609665000174

NOTA DE EMPENHO

40 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

17.967.844/0001-09

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. JOSE FERREIRA DA COSTA, Nº 826 COSTA RICA/MS 67-3247-1348

GLOBAL

Empenho
Tipo

 -

Item da Despesa Número

003320
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

30/04/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903920 - Outros Serviços

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

035

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros, Pessoa

Natureza da Despesa Nro Red.

00267
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      13.392.0109-2.099 - Manutenção da Banda Musical
Municipal"Iulle Martins Rezende"

100000 - Recursos Ordinários

40.103 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Local de Entrega :

FUNDO MUN DE CULTURA DE ALCINÓPOLIS

10.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

16.000,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0008-0/

17.007,50 1.007,50

1 1 UND 16.000,0016.000,00VALOR QUE SE EMPENHA REF.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA SEDE DA BANDA MUNICIPAL, ATENDENDO A
SOLICITAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA.

Total 16.000,00

Por Extenso
*****(dezesseis mil reais ) *****

Autorização

Ano I - DOAL Edição nº 69                                        Alcinópolis, quarta-feira, 22 de maio de 2019                                                               Página  05

 04413 - TAISA GRASIELLE MORAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 37226651000104

NOTA DE EMPENHO

70 - SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

20.260.941/0001-71

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. AVERALDO FERNANDES BARBOSA, 643 ALCINOPOLIS/MS 67-3260-1690

GLOBAL

Empenho
Tipo

 -

Item da Despesa Número

003643
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

10/05/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903920 - Outros Serviços

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

037

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros, Pessoa

Natureza da Despesa Nro Red.

00146
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      25.752.0116-1.026 - Ampliação e Conservação da Rede de
Iluminação Publica

117000 - COSIP

70.101 - SEC.MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS

Local de Entrega :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

200.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

17.100,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0008-4/

27.851,42 10.751,42

1 1 UND 17.100,0017.100,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA,
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS.

Total 17.100,00

Por Extenso
*****(dezessete mil e cem reais ) *****

Autorização

Ano I - DOAL Edição nº 69                                        Alcinópolis, quarta-feira, 22 de maio de 2019                                                               Página  06

 03534 - E & L VIDRAÇARIA LTDA ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

AV DARLINDO JOSE CARNEIRO, Nº 1211 CNPJ (MF): 11955273000106

NOTA DE EMPENHO

50 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

13.115.677/0001-17

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 385 COSTA RICA/MS 67-3247-2275

GLOBAL

Empenho
Tipo

 -

Item da Despesa Número

003736
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

15/05/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903018 - Outros Materiais Consumo

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

038

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo

Natureza da Despesa Nro Red.

00322
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      10.301.0301-2.076 - Manutenção da Unidade Básica de
Saude - UBS

181503 - FIS (LEI 2105/2000)

50.102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Local de Entrega :

FUNDO MUN DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

120.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

1.100,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0008-7/

108.105,45 107.005,45

1 1 UND 1.100,001.100,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE ESPELHO,
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

Total 1.100,00

Por Extenso
*****(um mil e cem reais ) *****

Autorização

Ano I - DOAL Edição nº 69                                        Alcinópolis, quarta-feira, 22 de maio de 2019                                                               Página  07

 00826 - ELÉTRICA ARAPONGAS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 37226651000104

NOTA DE EMPENHO

70 - SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

33.165.986/0001-09

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. VIRGINIA FERREIRA, 543-A COXIM/MS 291-1151

GLOBAL

Empenho
Tipo

 -

Item da Despesa Número

003737
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

15/05/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903920 - Outros Serviços

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

039

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros, Pessoa

Natureza da Despesa Nro Red.

00177
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      04.122.0105-2.046 - Manutenção Sec. Viação ,Obras,Serv.
Públicos e Urbanos

100000 - Recursos Ordinários

70.101 - SEC.MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS

Local de Entrega :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

200.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

450,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0008-8/

643,64 193,64

1 1 UND 450,00450,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
REBOBINAGEM DE MOTOR DE COMPRESSOR, CONFORME
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS.

Total 450,00

Por Extenso
*****(quatrocentos e cinquenta reais ) *****

Autorização